XI. Nunc ad Cani argumenta. In primo negatur maior. Nam si esset vera, ut quicquid scriberetur porcis obijceretur, tum necesse esset nihil scribi de Christianis dogmatibus. Non enim magis, opinor, obijcienda porcis capita illa de Trinitate, de Incarnatione, de Cruce, quam quæ Papistæ imaginant, quia non sunt scripta. Quadragesimam dico, Purgatorium, imagines, aquam lustralem, & reliqua. Alioqui peccassent & quidem grauissime Apostoli: imo vero peccasset ipse Deus, qui non taurum Mosen iussit multas scribere, sed etiam Decalogum propriis digitis exarauit: & postea omnes factos autores inspiravit ad scribendum. Sed illud videlicet Papisticum axio- ma falsum est: Nam nulla dogmata Christiana sunt porcis & canibus obijcienda, At plurima (ne dicam omnia) dogmata Christiana sunt scripta. Ergo non omnia scripta porcis obijciuntur & canibus. Et rursus: Non omnia scrip- ta porcis & canibus obijciuntur: at omnia scripta passim docentur, vt placet aduersariis. Ergo, non omnia, quæ passim docentur, porcis & canibus obijciuntur.

XII. In secundo argumento negatur maior: Nam Paulus contra testatur, c. prior ad Timoth. Sine controvèrsia, magnum est pietatis mysterium, Deus conspicuus factus est in carne, iustificatus est in Spiritu, conspectus est ab Angelis, prædicatus est Gentibus, fides illi habitata est in mundo. Vbi habemus Christi incarnationem prædicatam esse, hoc est, publice annuntiatam quibuslibet ex Gentibus & tamen esse non tantum mysterium: sed etiam magnum mysterium. Similiter ad Rom. II. Nolim vos ignorare, fratres mysterii hoc. Ergo erat mysterium, etiamsi veniret in cognitione Romanorum. Et Paulus non credidit mysteria non esse propalanda. Imo vero non negent, opinor, aduersarij, omnia dogmata Christiana esse mysteria. Non negent eti, si non omnia, saltè plurima dogmata Christiana, esse ad aures populares efferenda. Quid igitur opponere possunt, ut ne cœcludamus, plurima mysteria esse ad populares aures eferenda?

XIII. Recte Chrylost. hom. 7. in 1. ad Cor. explicans illa Pauli verba, *Loquimur Dei sapientia in mysterio. Quoniam (inquit) mysterio? At qui dicit Christus, quod in aure audiuis, predicat super tecta.* Quomodo ergo eam vocat mysterium? *Quoniam neque Angelus, neque Archangelus, neque villa alia potestas creatura id noverat, priusquam factum esset.* Quia ratione quis neger esse mysticam illam Petri confessionem *Tu es Christus, Filius Dei unius.* Nam statim à Christo audiuit, non fuisse reuelatam à carne & sanguine, sed à Patre cœlesti. Quare distinguenda sunt prophana Ethniconum mysteria, à Christianis: nam illa si vocabantur, quia paucis quibusdam, quos initiatos & *μεμυηθέντας* appellabant, intimabantur, reliquis omnib. denegabantur, non tantum, vt ne videarent, sed vt ne scirent quidem. At ista, eo tantum mystica sunt, quia nisi reuelentur, à nemine omnino scripi possunt: & cum sunt reuelata, tum compendiuntur excedere captum humani ingenij.

XIV. In argumenti tertij syllogismo, primo negatur maior: quia in Scripturis, hoc unum timeret, ne omnibus mysteria publicentur. Atque ordines in Ecclesia, in hunc ipsum finem, instituti sunt, ut eadem ipsa mysteria publicentur, ea in qua scripta sunt. Nam & Lectori ordinando coram plebe Episcopus tradit codicem apicum diuinorum, ad Dei verbum annunciatum (inquit) Isidorus de Ecclesiasticis officiis lib. 2. c. 11. Et Paulus Timotheo Episcopo praecepit: Hoc denuncia & doce, 4. prior. Quam igitur absurdum sunt illi qui, si omnia scripta essent, negant distincta futura officia, cum corum officiorum munus versetur circa ea quae scripta sunt.

XV. In secundo syllogismo negatur minor: primo, quia nunquam derunt multi non satis periti puta infantes, & omnium etatum Catechumeni, ac Competentes, sed & iufirmi: qui omnes docendi sunt paulatim. Ergo, semper necessarii erunt doctores. Secundo, quia etiam ipsi qui Scripturas dicunt, confirmandi sunt, &hortandi, & consolandi. Tertio, quia Doctorum in Ecclesia non sunt ea tantum patres ut doceant, sed etiam ut peccantes corrigan: aduersarios arguant, & contradicentes conuincent: tum Sacra menta distribuant: preces totius plebis nomine concepiant: denique cerasuras Ecclesiasticas diligent. Quarto, quia ne ipsa quidem Scriptura omnibus sunt obuiæ: ut quæcunque in iis sunt, sine interprete à quo quis intelligi possint: Quare non sequitur, si scripta sint omnia dogmata, abolendos esse ordinis Ecclesiasticos.

CAP. XV

Arguti, le quædam Papistico

- I. **H**actenus præcipua fuerunt Papistorum argumenta. Sequuntur Hargutioles quedam leuioresque capiunculae, & coniecturae, quas
OO 2 omnes

DE CANONE.

160

Omnes hoc capite comprehendimus, quia non sunt prolixæ refutationis.

I. Bellarminus: Necesse est non solum Scripturam posse legere, sed etiam intelligere. At sapientissime Scriptura ambigua & perplexa est, ut nisi ab aliquo qui errare non possit, explicetur, non possit intelligi. Igitur sola non sufficit. Puteanus paulo alterius, in eundem sensum tamen: Quod scriptum est, oportet bene intelligi: necessaria est igitur interpretatio. Interpretatio autem est traditio. Probatur, quia Scriptura non potest semper interpretari: ergo aliunde nempe ab Ecclesia, id est, a Traditione, interpretatio petenda est.

II. Respondeo, si per hæc verba, Sola Scriptura sufficit, intelligat Bellarminus excludi media per quæ doceantur ea quæ sunt in Scriptura, tu concedi à Catholicis totum argumentum. Notunt enim constitutum esse eum ordinem in Ecclesia, ut sint qui Scripturam interpretentur populo, quos Pastores & Doctores Paulus appellat. Sic Act. 18. narratur Apostolos ostendisse per Scripturas Iesum esse Christum. Sic Augustinus initio libri de bono Vitudinis. Non sit mihi aliud te docere, nisi verba Doctoris exponere, & de iis quod Dominus dederit disputare. Sic apud Catholicos etiamnum hodie Pastores sunt, quibus hoc ipsum onus incombuit.

IV. Illud tamen quod addidit, de eo qui errare non possit, Papisticum est. Negant enim Catholici, excepta sola Scriptura, & extraordinariis reuelationibus Spiritus Sancti, nullum dari posse Scripturarum interpretarem, qui falli nequeat. Itaque impossibile conditionem Bellarmiū assuerit argumento suo; nonn. intellexit, aut Scripturam, aut extraordinarias reuelationes sed traditionem, quam ordinarie vult vigere in Ecclesia.

V. Sin autem ita solam intelligat sufficere Scripturam, ut iij Pastores, sive Doctores aliquid proponant quod non sit scriptum, hoc sensu negatur argumenti consequentia: id est, necessarium esse hoc interpretum genus, quia Scriptura sit sapientissime ambigua & perplexa. Ratio est, quia infinite differunt, Interpretatio & Additio. Hæc supplet ea quæ desunt. Illa vero, quæ insunt, eruit, & ostendit. Sic exempli gratia, Candala quindecim libros Elementorum Euclidis interpretatus est: addidit autem decimū sexum, septimum, & octauum, de Solidorum compagatione, quā intactam Euclides reliquerat. Quod cū ita sit, confiditur egere imperfecta quidem additione, obscura autem interpretatione. Non vero imperfecta, quatenus talia interpretatione: aut obscura quatenus talia, Additione. Sophistice igitur interpretationis nomine Bellarminus additiones honestat: & ab obscuritate argumentatus erit ad additiones.

VI. Esto igitur Scripturæ interpretatio, cum aliquis locus ita exponitur, ut inde sensus eruatur non alienus, sed intrinsecus: hoc est, si ipse, quem habebat in animo is cuius ea verba sunt. Recte enim apud Gratianum dist. 37. Canone Relatum. Sunt (inquit) multa verba in Scripturis dininis, quæ possunt trahi ad eum sensum, quem sibi quisque sponte presumperit. Sed non oportet: Non enim sensum extrinsecus alienum, & extraneum debetis querere, ut quo modo ipsum ex Scripturarum autoritate confirmetis: sed ex ipsis Scripturis sensum capere veritatis oportet.

VII. Hinc Puteanus confutatur: qui interpretationem esse pronuntiat Traditionem, scilicet non scriptam: sic enim intelligit. At hoc fallum est, nisi forte Traditionem intelligat pro ratione docendi: quod ineptum esset, & alienum à controversia hac. Negant igitur Catholici, interpretationem esse traditionē non scriptā, id est, continere dogmata, quæ non insunt Scripturæ, sive, quæ non constent ex autoritate Scripturæ. Nec contra valet argumentum. Nam primo fallum est, Scripturam non posse seipsum interpretari, in omnibus dogmatib. ad fidem necessariis. Deinde etiam si verum esset, tamen inde non sequitur, interpretationem esse dogma aliquod non scriptum. Nā si is sensus quem interpretatio elicit, est in ipsa Scriptura, tum ex constitutis in statu questionis, non potest esse Traditione non scripta. Itaque non efficiet Scripturam imperfectam. Sed de interpretatione, alias plura.

VIII. Rursus sic arguit Bellarminus: Omnes prophana res publicæ, magna ex parte legibus non scriptis reguntur. Probatur ex Pericle, qui apud Thucydidem partitur ius Athenarum in scriptum & non scriptum. Ex Aristotle libr. 3. Politorum c. 11. qui partim optimis legibus partim arbitrio optimi viri ciuitatem regendam esse statuit. Et li 5. de Moribus c. 4. iudicem, sive arbitrum, ius animalium vocat, quod videlicet, aliud præterea extiterit scriptum veluti mortuum. Lacedæmoniis Lycurgus nullam legem scriptram dare voluit, ut ait Plutarchus, sed solis traditionibus vivere quo essent in agendo, quam in legendis diligentiores. Ciceroni idem placuisse apparer ext. de Legibus. Idem de sapientibus Gallorum scribit Cæsar lib. 6. de bello Gallico. Nobilissimi Philosophorum Pythagoras, & Socrates nihil scripsierunt, teste Augustino lib. 1. de Consensu Euangelistarum c. 7. Denique in iure ciuil. Diuturna, &c. de Ll. & in iure Canonico dist. 1. Canone Consuetudo, eadem tribuitur autoritas legi scriptæ, & consuetudini non scriptæ. Itaque natura ipsa clamare videtur traditions non scriptas, vel necessarias, vel certe vtilissimas esse.

IX. Respondeo. Primum non esse consequentiam legitimam à prophatarum Rerum publicarum legibus, ad Ecclesiæ dogmata. Dissimilitudo non magna est. Humanae leges aut nullæ, aut paucissimæ sunt perpetuae: sed plerique omnes temporales, & mutandæ pro annorum & personarum variis circumstantiis. Ut in Republica Romana, primo ea lex erat, ut unus Rex esset quæ tamen abolita est exactis regibus, institutisque Consulibus. Lex erat et, ut debitores satisfacerent creditoribus: Et tamen aliquando necessariae fuerunt nouæ tabulae. Sepe etiam accedit vis maior, quæ quo iure, quæ in iuria, leges abrogat, mutat, lancit. At vero doctrina fidei est, certissima & perpetua, atque adeo æternæ, nullaque vi, nulla autoritate mutanda. Non dico tantum non abolenda, sed ne relaxanda quidem. Nunquam enim villo tempore, vili per lane permisum est, aut contra credere, aut eam non credere. Itaque non poterant omnes leges scribi aut sanciri in perpetuum: sed Doctrina fidei facile potuit.

X. Ad hæc, leges sunt ab hominibus autoribus, quorum nunquam tanta fuit prudentia, ut omnibus incommodis ab initio in perpetuum cauere potuerint. Itaque sit, ut tum plerique leges ab initio sanctæ pro bonis, tantu processu temporis compertæ sint non commoda, ideoque abrogatae. Multa etiam incommoda de novo emergunt, quæ nec viderat, nec prævidere poterat Legislator. Itaque nouis legibus locus datur. At doctrina fidei, est ab autore Deo: quem nihil fugere potest aut præteritum, aut præsens, aut futurum. Itaque non ut apud homines Civilis prudentia quotidie exposita

ratioque regendæ Republicæ paulatim perficitur: sic in Ecclesiæ paularim & succedentibus annis doctrina fidei vel augetur, vel in melius proficit. Numquam enim tam bene constituta fuit Ecclesia, quam ab ipso statim initio. Propterea inventur Christiani eam tenere doctrinam, quam ab initio fuerunt edocti. Non itare me que ut semper habeant suspectam.

XI. Hæc atque aliae colligi possunt dissimilitudines inter leges politicas & doctrinam Ecclesiæ. Quare Sophistam mire hac parte Bellarminus egit qui in antecedente probando diligenter immoratus, consequentiam afflissimè occultauit: in verbo quidem indicans, tantum absuit ut argumentis confirmaret. Quanquam in ea sit proprietas *καταρράκτης*. Nam quod ad finem clamat ipsam Naturam clamare Traditiones esse necessarias, quid ad rem facit? Probarit ille tamen in profanis rebus publicis, in philosophia etiam necessarias esse: Enimvero quando id Catholicos audiunt negantes? Aut quæ hæc argumentationis dementia est? Quasi aliquis diceret, Scortationes & adulteria, permiserunt Rerum publicarum plerique omnes, ut Lacedæmoniorum, Atheniensium, Corinthiorum, Romanorum, Persarum, Turcarum. Ergo natura clamat necessarias, aut certe utiles esse scortationes: Ergo retinenda sunt in Ecclesia. At hoc scelus abhorrent Catholicis: quantumvis scientia, lupanaria nonnullos haud indigenter souere.

XII. Quidquid quæ vel in politia, vel in Philosophia olim scripta non fuerunt, omnia perierunt, atque ea duntaxat hodie sciuntur, quæ literis fuerunt mandata. Sic Druidarum hodie non nomine quidem nullus haberet cognitum, nisi eos Cæsar Commentariis suis inseruisset, pauculaque eorum inservia annotasset. Lycurgi Socratisve, quid habemus, nisi quanum Plato, Xenophon, Plutarchus, alij eos sequuti, nobis tradiderunt? Quib. exemplis magnifice docemur, quam sit in firma conseruanda alicuius doctrinæ ratio per traditionem non scriptam. At fidei doctrina eiusmodi est, ut nunquam debeat intercidere. Quare necesse fuit eandem scribi.

XIII. Addo optime constitutas Republicas eas esse, quæ quam minimū videntur consuetudinibus, sed maxime legibus. Sic enim Aristoteles c. 1. lib. 1. de Rhetorica. Μάλιστα δέ τοι τε καὶ τοῖς κερδεῖσθαι νόμους ὅπεραν εἰσί. Λέγεται δέ τοι τε καὶ τοῖς κατατάσθαι εἰσί τοι τοῖς κερδεῖσθαι. Maxime debet, recte constitutas leges ipsas omnia definire, quantum fieri potest, quam paucissima autem permittere iudicium arbitrio. Quis autem neget, aut Ecclesiæ esse debere optimè constitutā rem publicam, aut leges diuinæ *εὐθύνας* *κατατάσθαι*? Ne vero quis per calumniam, legis illud nomen erit ad consuetudines producat, sciat Aristotelem leges intelligere non alias quam scriptas, *Νόμος* (inquit Rhetoricorū ad Alexandrum c. 2.) *εὐθύνας* *κατατάσθαι*. *Λέγεται δέ τοι τε καὶ τοῖς κατατάσθαι εἰσί τοι τοῖς κερδεῖσθαι*. Lex est communis ciuitatis consensus per literas præcipiens quomodo quidque sit agendum. Quam definitionem repetit capite tertio.

XIV. Tertio, Bellarminus arguit Ecclesiæ Catholicæ dignitatem: Si omnia essent scripta, nullū esset Ecclesiæ priuilegium. Probatur consequentia: quia nihil minus scirent hereticī, Pagani, & Iudæi de mysteriis fidei, quam antistites Catholicī. Sed consequens probatur esse falsū: quia vt olim Iudei excellebant omnib. nationibus, quia credita illis erant eloquia Dei, ad Roman. 3. ita nunc præstat Ecclesiæ Christi omnibus sectis, quod ipsa sola, quippe quæ sit sponsa Christi in orientem omnia mysteria veræ religionis, & conscientia secretorum Iponsi, & propterea appelletur columna & firmamentum veritatis. Irenæus etiam dixit in solam Ecclesiæ tanquam in depositorum diues, repositam ab Apostolis scientiam rerum diuinarum lib. 3. c. 4.

XV. Respondeo, Consequentiam esse falsam, pluribus de causis. Primo, quia scientia mysteriorū fidei, non est unicum Ecclesiæ priuilegium: sed præter eam, alia sunt quæ omnino communia esse nequeunt iis qui sunt extra eam: vt fides: quæ non tantum nouit ea mysteria, sed etiam amplectitur toto corde, inque usus acquiescit: quod neque hereticus facit, neque Etnicus, neque Iudæus. Sed & spes nonne peculiaris est Ecclesiæ? Nam illa promissiones Dei sic habet cognitus, ut etiam in se complendas exspectet: quod illi non possunt.

XVI. Secundo in ipsa Scientia magnum est Ecclesiæ priuilegium. Est enim duplex Scientia: altera Historica, altera inspirata. Illa, qua sciuntur quæ continentur in Scripturis, eadē prorsus ratione, qua omnia quæ leguntur apud quoslibet autore, etiam profanos, Thucydidem, Herodotum, Liuū. Hæc a. efficaciam habet Spiritus Sancti, cooperantis lectioni Scripturarum. Luc. 24. Tunc aperuit eorum mentem ut intelligerent Scripturas. Illam Scientiam duntaxat habere possunt hereticī, Etnici, Iudæi: ut Julianus, Prophyrius, Celsius: ipse Diabolus. Sed Ecclesiæ habet coniunctum utramque, vnde fideles appellantur *Ιεροί Ιαυτοί*.

XVII. Tertio, in illa ipsa Scientia Historica, privilegium est Ecclesiæ non contemendum, quod ea ipsa mysteria ei sunt commendata, non Iudæi non hereticis: quantumlibet hereticis, Iudæi Etnici, eorum mysteriorū libros legant ab iisque ea mysteria hauriant, quemadmodum fontis est proprius riuis ab eo decurrentes eti latissime patentib. agris aquæ communicentur. Propterea, eti Scriptura Veteris Testamenti, Græcis, id est, omnibus Gentibus esset communicata, non tantum per Apostolos post adventum Christi, sed etiam longe prius per Ptolomæum & Septuaginta. Interpretes non tamen veritus est Paulus profiteri *τὸν δὲ εἶναι τὴν πόλιν τῆς θεοφορίας*. *Ἐλεύθεροι*, magnum est omnibus modis Iudæi priuilegium: atque eius primum omnino caput, quod ei credita essent eloquia Dei, id est, Scripta mysteria religionis. Et ratio est in promptu. Quia multum interest, quomodo quacunque re utaris, an sicut tua, an vero tanquam aliena. Mysteria Scripturarū tractat Ecclesiæ, ut sua: Etnici vero ut aliena, quomodo si quis barbarus iura censeat Ciuitatis Romanae, aut priuatus aliquis regū magnificiæ.

XVIII. Nec facile crediderim sui compotem fuisse Bellarminum, cum consequentis absurditatem probare aggressuse sit. Quid n. prodest exemplum Iudæorū? Commendata sunt illis eloquia Dei: ta lane: sed quænam? Scripta ne, an vero non scripta? Imo sciunt omnes legem fuisse scriptam. Et præcedenti libro ostendimus eam Ecclesiæ non fuisse traditionibus assurta, nisi postquam pessum ire ceperit. Itenā o autem, eti de suo Bellarminus solum addit, tamen aliud est reponere in deposito in uno diues veritatem, aliud non communicare eandem Etnicis, Iudæis, hereticis. Nec lese hæc duo multo perimunt. Quæ enim in depositorum reponuntur, ut nunquam educantur, sed potius, ut inde educat quicunque opus habet. Itaque magnum Ecclesiæ priuilegium, quod apud eam ita deposita est salutis

LIBER NON VS, CAP. XV.

taris doctrina, ut ab ea, non aliunde necesse sit ipsum mutuari, qui sibi volunt cognitam: et si alioquin libenter omnibus communicet: imo etiam sponte offerat.

XIX. Porro Bellarminus non meminit, nobis eam non esse propositam quæstionem, utrum omnia dogmata Ecclesiæ scripta sint: sed an scripta sint in libris Canonicis. Credo autem illud non negari à Papistis: certe nullum possunt villius traditionis exemplum proferre, quod non ostendatur alicubi scriptum, si non in Canonicis, certe in aliis libris. Et habent ipsi sua Pontificalia, Rationalia, Legendas, Breuiaria, Missalia, Vitas Sanctorum, & infinita huiusmodi. At hæc omnia scripta, quis negat communicari posse Ethniciis, Iudeis, hæreticis, & quæ ac libros Canonicos? Imo vero facilius, propter infinitam copiam: Et ex his posse illos Ethnicios, Iudeos, hæreticos, scientiam percipere earum traditionum, & quæ ac Papistas? Quid si igitur clamem nullam à Papistis Ecclesiæ (si quidem illæ sunt Ecclesiæ, quod nunc non disputo) relinquere prærogatiavum? ut mihi satisfaciant, quis eos speret conciliatos non debuisse scribi eos libros, aut nunc aboliri? Quod si ipsi sibi, si suis tantam libertatem concedunt, communicandi omnibus hominibus sua mysteria, illa, inquit, inyteria, quibus suam Ecclesiæ præcipue commendant, quid iniudi sunt, imo quid maligni sunt in Spiritu Sanctum?

XX. Hæc tenet Bellarminus. Canus. Hæc prima est ratio, cur Apostoli quædam sine scripto trididerunt: nempe ne aut ab Ethniciis sacra nostra irriterent, aut vulgo etiam fidelium venirent in contemptum. Secunda est, quoniam habent nescio quid latentis energie viua vox, & in aures discipuli de autoris ore transfusa fortius sonat, quemadmodum Hieronymus ad Paulinum ait: Argumenta sunt huiusmodi: Primum, Quæcumque scriptis mandantur, ea exponuntur & Ethniciis irridenda, & vulgo fidelium contemnda. At sacra Christiana non debent exponi, aut Ethniciis irridenda, aut vulgo fidelium contemnda. Ergo sacra Christiana non debent scriptis mandari. Alterum, Quæcumque viua voce efficacius docentur, nulla sunt scriptis mandanda. At sacra Christiana efficacius docentur viua voce. Ergo non sunt scriptis mandanda.

XXI. In priori argomento nego maiorem Alias necesse estet Apostolos, imo vero Spiritum Sanctum, quo mouebantur Apostoli, sacrilegij participe facere. Iij enim si non omnia, ut nos contendimus, saltem, quod aduersarij negare non possunt, præcipua Religionis Christianæ sacra scriptis mandarunt, de Deo uno & trino, de Filio incarnato: de Deo crucifixo: de Remissione peccatorum: de Vita æterna: de Baptismo, de Eucharistia. Si quis ergo ita disputeret: Quicunque scriptis mandat Sacra Christiana, is ea exponit & irridenda, & contemnda. At Apostoli dictante Spiritu Sacra Christiana scriptis mandarunt: Ergo Apostoli dictante Spiritu, exposuerunt Sacra Christiana & irridenda, & contemnda. Si quis, inquit, sic disputeret, quid responderet Canus? Nam maior propositio est ab ipso: minor tam est certa, quæ meridie solem lucere. Constat tamen conclusionem esse blasphemam: itaq; maiorem necesse est esse falsam.

XXII. Et tamen, certum est ab Ethniciis irrideri Sacra Christiana. At non tantum cum scribuntur: sed etiam cum docentur. Sic Paulus Athenis appellatus est ὁ μαρτυρὸς Θεοῦ: qui tamen non scribebat: sed viua voce docebat. Sic Apostoli loquebantur τῷ μητρῷ Θεοῖ, & dicebantur multo pleni. Sic iterum Paulus Actorum 26. cum coram Eusto disserisset, audit, *In fanis Pauli: multa littera ad infantiam adiungit.* Si igitur omnino caendum est, ne ab Ethniciis irrideantur Christianorum sacra: non tantum scribenda non sunt, quod solum vrgent aduersarij: sed ne docenda quidem viua voce: quod est absurdum. Nos enim (inquit) Paulus, i. prioris ad Cor *predicamus Christum crucifixum, Iudeis quidem scandalum, Græcis vero scutitiam.* Quidigitur? Népe nulla est aut docentur, aut scribentium culpa: sed irridentium propria desperataque malitia, Deo iudici committenda. Christianos autem sacra tua irridere, monstrum est. Athei potius nominandi, si quis sunt eiusmodi.

XXIII. In altero argomento, rursus nego maiorem. Quia, primo quæ scripta sunt, ea doceri queunt viua voce: itaq; nihil eis propterea deceder energie. Sic Paulus, cum coram Agrippa recitasset multa quæ scripta legimus, ita commouit hominem, ut diceret, se prope modum persuaderi, Acto 26. Imo scripta sunt in Canone mysteria fidei, ut habeant Pastores, quod quotidie suę plebi viua voce proponant. Secundo hæc ratio non est peculiaris quibutdam Ecclesiæ laicis, sed generalis omnibus. Itaque nulla omnino oportet fidei mysteria, scripta esse. Quod cum contra factum sit, quis non videt argutias inepias?

XXIV. Præterea ad minorem, dico maiorem efficaciam viuę vocis sic intelligendam, ut viua vox comparetur scriptis eiusdem, non autem alterius: quia non est semper verum, viuam viuam vocem, efficacius docere quam alterius scripta. Sic viuam vocem Demosthenis maiores motus efficiunt in animis audientium, quam eiusdem scriptam orationem, facile assentior dicenti. Aeschini apud Plutarchum. Sed viuam vocem Cani, melius docere posse fidei mysteria, quam doceant libri Athanasi, Basili, Chrysostomi nunquam concesserim. Sic Hieronymus in 4. caput Epistolæ ad Galatas, non simpli- citer dixit viuam vocem magnam vim habere, sed viuam autoris sui. *Magnā siquidem vim habet vox vita, vox de autoris sui ore resonans: quæ ea pronunciatio profertur atque distinguitur, qua in hominis sui corde generatur.* Credidimus ergo Apostolum Paulum multo mihi efficacius, disertius etiam, & vehementius explicaturū mysteria fidei, si ipse reuiseceret, & sua voce docereret, quam nunc facit per Epistolam ad Romanos, ad Corinthios, & Galatas, & Ephesios, & alios. Sed nunquam crediderim eos doctores qui nunc in toto orbe supersunt, vel comparandos Epistolæ Pauli, quantumlibet viuam vocem exerceant.

XXV. Rufus Canus arguit: Seruorum & rudium est omnia ex prescripto agere. Iudicorum ergo sit scripta hæc lex, qua viuera etiam minima præfiniantur. At filij perfecti iam viri, & in libertatem gratia vocati, habent legem insculptam in cordibus. Quamobrem, qui Euangelium omni ex parte in characterib, & membranis includunt, nihil illius verbo, nihil cor- dib, relinquentes, hi Euangelio multum admittunt & dignitatis & virum.

XXVI. En tibi igitur Papistarum ingenium! En tibi causam, cur Scripturas imperfectas contendant, Traditiones tanto studio commendent! Scilicet, quia nolunt omnia ex prescripto agere. Nolunt sibi nihil licere de suo addere. Sic sunt Christiani: Ita demum le filios interpretantur, & seruos negant: Et viros perfectos appellant: Et libertatem gratiae iactant. Nec salutem,

Tom. I.

credo, acceptent oblatam, nisi hac conditione. At Catholicis hoc unum est maxime in votis, ut se seruos Dei probent liberos quidem à ~~pecato~~ sed seruos Iustitiae. Sic enim eos Paulus vult esse ad Romanos 11. *Servantes spiritu Domini servientes.* Itaque non indignantur sibi omnia esse præscripta, & præfinita.

XVII. Ceterum inepite opponuntur à Cano omnia esse præscripta, & legem habere in cordib. Non sunt enim contraria, nec se se mutuo tollunt. Quid enim obstat, quominus eadem ipsa præcepta quis habeat in corde sculpta, quæ sunt in Scripturis Sanctis præfinita? Aut quotum præfinita sunt, nisi ut credantur? Quid est autem credere, nisi aliquid habere in corde scriptum? Nam corde creditur, inquit Paulus decimo ad Rōmanos. Luc. 24. *O tardicordia ad credendum omnib. qua loquuntur Prophetae.* Iohannis 2. Crediderunt Scriptura. Et vigesimo, *Hæc scripta sunt, ut credatis.* Act. 24. Credens omnibus qua in Lege & in Propheticis scripta sunt. Patet ergo eadem quæ scribuntur, etiam cordibus insculpi. Ideo calumniatur Catholicos Canus, quia eos notat Euangelium omni ex parte in characteribus & membranis sic includere, ut nihil illius verbo, nihil cordibus relinquant. Nam illi contra totam vim Euangelij viuificam esse credunt in cordibus, dum credunt eadē quæ scripta sunt. Credunt infinitam esse vim Verbo Euangelij, dummodo nihil verbo doceatur, quod non sit scriptum. Proinde nihil Euangelio admittunt aut dignitatem aut virum. Imo huic vere suas feruant vites, suamque dignitatem, cum id purum conseruant ab audacibus hominum, quibus sua plus placent, quam diuina, commentis. Quemadmodum enim vinum etiam optimum aqua dilutum suam vim amittit: ita Verbum Dei, si admisceantur hominum placita, paulatim corrumpitur.

CAP. XVI.

De autoritatibus Romanorum Pontificum pro Traditionibus.

I. SVPREST prolixum Argumentum ab autoritatibus Patrum, quas Bellarminus persequitur capitibus 6. & 7. lib. 4. de Verbo Dei, distributas in quatuor ordines: ut primus sit Pontificum Romanorum: secundus Conciliorum, tertius Patrum Graecorum: quartus Patrum Latinorum. Adulatur ille quidem Romanis Episcopis, primo illis loco assignato, ex stulta illa opinionis præoccupatione, qua eos Iesuitæ non tantum supra reliquos Episcopos, sed etiam supra ipsa euenient Concilia. Ego tamen ordinem non immutabo, nullum interim præiudicium faciens quæstionem de Primatu Episcopi Romani, quæ Deo dante disputabitur in proximo loco communis. Colligam autem autoritates, non cas tantum quas Bellarminus enumerauit, sed etiam quas apud reliquos eiusdem causæ patronos videre licuit.

II. Porro omnibus hoc est stabilem fundatum: Quicquid Episcopi Romani, & Concilia, & Patres Graeci, Latinique docent, id in Ecclesia certum est. At Patres usum traditionum docent: Ergo vius traditionum certus est in Ecclesia. Sed Maior non est necessario, aut vniuersaliter vera. Quia ipsa autoritas sive Episcoporum, sive Conciliorum, non est necessariū veritatis argumentum, telle Augustino, qui se profitebatur solis Scripturis Canonicis certè assentiri, ut pote nunquam mendacibus, certis autē quibusunque, tantum fidei habere, quantum illis aut Scriptura Canonica triebet, aut ratio vindicabit. Qui potest autem id esse necessario verum, quod nullum habeat fundamentum, præter eorum autoritatem, qui ipsi non sunt necessario veraces: Hæc tenet enim vidimus neq; Scripturas, neque rationes Traditionibus non scriptorum dogmarum fauere. Itaq; haec erit prima nostra ad Patrum quaslibet autoritates exceptio, ut si quid dicant sive de Traditionibus, sive de vlo alio capite, nulla fultum aut Scriptura, aut ratione, sed solo autoris nomine, id tam facile contemnatur, quam obiicitur.

III. Deinde distinguenda erit Traditionis homonymia, ut semper. Nam quæ Patrum autoritates traditionem commendabunt, quatenus significacionem tradendorum dogmatum, ea nihil ad hanc controvrsiæ pertinebunt quæ tota est de ipsis rebus traditis. Nam sœpe sicut, ut hac ratione Traditionem Veteres appellant, etiam dogmata scripta: ut recte Antonius Sadeo obseruavit in dlp. de verbo Dei, c. 5. reg. 2. Atque huius consuetudinis exemplis plena sunt Veterum scripta: Certe Irenæus lib. 3. c. 4. Barbaros dicit traditionem diligenter custodiare, credentes in unum Deum, & in Christum qui natus est ex Virgine.

IV. Rursus, quia aliae sunt dogmatum, aliae rituum, & ut Tertullianus loquitur disciplinæ traditions: ut Catholicis illas tantum seuere exigant ad Canonem factarū literarū, has vero non ite, in iisq; magnâ agnoscent autoritatem Ecclesiæ; tertia cautio erit, ut in examinandis singulorum Patrum autoritatibus distinguamus iusus à dogmatibus sive disciplinam à regula fidei. Nec, si quanto T traditiones nominatas inueniemus, statim Papistis permittamus concludere aduersus Scripturarum perfectionem.

V. Quarto, erunt ipsa scripta unde autoritates desumentur, examinanda: genuinane sint, an supposita. Nam infinita esse, quæ nescio quo malo fati insinuauerunt se in alienam familiam, nemo iam bene doctus dubitat, siue errore factum sit, eorum qui primi libros in publicum ediderunt, ut pro autoribus autores substituerint, quod euensis credo in Eusebio Emisseno, pro Euchario, in Ambrosio pro Prospero, in Cyrillo pro Origene, in Augustino pro Fulgentio, in Athanasio pro Theodoreto. Et infinitis huiusmodi: siue dolo malo, cum recentiores iudicant suarum opinionum nulla esse in Antiquitate fundamenta, ipsi monstra fixerunt quæ Veteribus impudenter. Sic Constantino Donatione affinxerunt impudentissimi homines: Sic primis Pontificibus Romanis, Epistolas Decretales, Sic Augustino, sermones ad fratres in Eremo: Sic Petro, & Marco Liturgias: Sic alii alia plurima. Ergo hæc, quantū fieri poterit, accurate distinguenda sunt. Nā quia sola nominū autoritate nunc pugnatur, non est autem omnium eadem autoritas, sed vetustissimorum maxima, ideo necesse est, non omnibus testibus eandem esse vim testimonij, sed recentissimorum.

VI. Ad extremum cauendi sunt etiam particulares authorum nati. Nemo enim nescit non paucos, etiam ab ultima vetustate, suis virtutis laborasse, quæ non oportet in præiudicium trahi veritatis, sed cum bona via dissimilari. Ut neque superfluo imitari velimus, quæ humanam infirmitatem fedolent,

OO 3

DE CANONE.

162

VII. Edolent, in quo est *κακοζηλία*: neque maligne exagitare Patrum infirmatos, in quo est crudelitatis quedam species. Sic in aliis Controversiarum capitibus, si quæ Cyprianus in considerate sensit de Baptismo, aut Hilarius de Christi corpore, aut Irenæus de mille annis, id omne Catholici, nec imitantur, quia est contra fidem, nec insectantur: quia ortum habet ab infirmitate. Quidnigitur nos, ad eundem modum, si quid aliquibus Antiquis datus contigit vel dicere, vel scribere de Traditionibus, condonemus potius, quam adoremus?

VIII. His ita constitutis, videamus primæ aciei pompam, id est, Pontificum Romanorum. Ac primum (inquit Bellarminus) S. Fabianus Epist. 1. ad Episcopos Orientis, postquam docuerat singulis annis sacram chrisma reuocandum esse, ita subiunxit. *Ista à sanctis Apostolis, & eorum successoribus acceptimus, vobisq; tenenda mandamus.* S. Innocent. i. Epist ad Decentium. *Si instituta Ecclesia nostra, ut sunt à beatis Apostolis tradita, integræ velint seruare Domini sacerdotes, nulla varietas in ipsis ordinibus, & consecrationibus haberetur.* Hec ille: ubi de Traditionibus non scriptis agit, ac præsertim c. 3. cum docet Confirmationem etiam parvulis conferendam: & a solo Episcopo, & sub certa forma verborum. Atque adeo non scriptas eiusmodi Apostolicas traditiones esse testatur, vt nec in ea Epistola formam illam verborum adscribere voluerit, *Verba, inquit, dicere non possum, ne magis prodere videar, quam ad consultatione respondere.* S. Leo primus ierm. 6. de Quadragesima. *Apostolica (inquit) institutio, quadraginta dierum ieunius impleatur.* Et serm. 2. de ieunio Pentecostes. *Dubitandum non est, dilectissimi, omnem obseruantiam Christianam, eruditientis esse divina, & quicquid ab Ecclesia in consuetudinem est denotionis receptum, de traditione Apostolica, & de Sancti Spiritus prodire doctrina.*

IX. Baronius Annalium tomo 1. ad annum quinquagesimum tertium, nominat Stephanum, cuius contra Cyprianum fuerit illud solenne apophthegma *Nihil innouetur, nisi quod traditum est.* Puteanus addit Clementem primum traditionē appellasse Claū verbi Dei, hoc est Scripturæ, libro decimo Recognitionum. Turrianus, quū legisset Constitut. lib. 7. cap 47. *Hic sunt quos paræcis Domini prefecimus, quorum doctrina semper memoris, seruata sermones nostros: sic annotauit En Apostolica doctrina, qua testimonium tribuit traditioni doctrina Catholica per successionem Episcoporum in Ecclesia Dei relata.*

X. Respondeo prius de autoribus. Fabiani, Innocentij primi, Clementis testimonia non esse legitima: quia supposititia. Nā Decretalium farraginem quis nescit iam pridem ab omnibus doctis viris notatam esse grauissima censura? Complectitur Epistolas eorum saltem Pontificum, qui intra quatuor prima secula vixerunt, cum stylo ineptissimas, tum reb. absurdissimas, quārumlibet et eas obnoxie Turrianus tuendas suscepit. Probatio fieret prolixa adinodum si quis omnia colligeret. Nos pauca delibabimus, exempli gratia potius, quam accurate demonstrationis.

XI. Nam de stylo quid dicam? Quo vix alium inuenias magis spurcū, soridum & barbarum? Cuiusmodi profecto non erat eorum seculorum, cum lingua Latina erat adhuc vulgaris. Et quanquam discedebat in dies magis ac magis ab ea puritate, aut elegantia potius, quam docti admirantur in Cicero, Terentio, Cæsare, reliquis: tamen non abiit repente in tantâ barbarie, quod satis constat, non tantum ex autoribus Ethnicis, Seneca, Suetonio, Tacito, Lilio, aliis, sed etiam è Christianis, quorum vix unquam tanta fuit poliedri sermonis cura: & in quibus facile animaduertas inclinantis Latinæ puritatis progressus Hilariū dico, (vt antiquiores præteream) Augustinū, Prosperū, Cassiodorū, Apollinarē, Claudianum, atque alios. Ipsos etiam Romanos Pontifices posteriores, à quibus aliquid habemus certius: Leonē, Gregoriū, alias. At Lucius tertius, longe postea, et cū barbaries inualisseret, definit ob manifestum in Constructione peccatum fidem non adhibendam litetis Apostolicis: vnde glossa elicit vitium Latinitatis vitiare rescriptum: Decretalibus de Rescritis. *Ad audiendum.* Et quidem hoc argumento eo fortius est, quod omnium vñus idemque stylus est, quamvis longo annoto intervallo dissitis autoribus.

XII. Excusat Turrianus exemplo Apostolorum, qui fuerint simplicitatis magistri, & Scriptorū noui Testamenti, in quib. solœcismos & verba rudia legere licet. Sed inconsiderate. Quis n. nescit longe aliud esse barbariæ, aliud simplicitatē? Quis non distinguat solœcismos aliquando, atq; id quidē raro occurrentes à perpetua spurcitie, cōtinuisq; sordib. Certe quicunq; Græce nouit, & comparat Apostolorū scripta cū scriptis Græcorum eiusdem seculi, facile videt viros illos Spiritu plenos stylis genus elegisse, quod *ιερεῖς* vocant, & vt Hermogenes nominat, *ιερεῖς*. Sed vñlos tamen sermones à suis temporibus non abhorrente: imo ne rustico quidem, sed politiore, nec defituro sua quadam honesta modestaque elegantia. At istos impostores affectasse omnes cognoscant non obesissimæ naris, sermonis si non granditatē, certe limatulum nescio quid & concinnum, quod tamen assequi non potuerunt: eoq; ridiculi facti sunt, sicut pumiliones, quise in articulos erigunt, vt corporis breuitatem dissimulent.

XIII. Adde aliud virtū, quod nō ī barbariem redolet, sed infantiam olet. Videlicet male cōsutorū centonū rhapsodiā. Ita est: pleraq; Epistolæ variis hinc illinc comportatis partibus conterruminantur. Alexandri primi Epistola longam habet disputationem de Trinitate, transcriptam *τέττας*, ex Idacio Claro contra Varimadū. Felicis primi tercia, dimidiū in sui mutuata est, à Lucio. Fabiani tercia magnam partem sui debet Epistola Sixti tertii. In Epistola Urbani primi aliquot lineæ de Spiritu Sancto totidem verbis extant in Epistola Melchiadis, Soteriad Campanos tota constat ex Scripturæ locis nudis fortuito congestis in vnum. Eusebij tres Epistolæ vix quicquā habent præter continuum contextum Scripturæ, modo noui Testamenti, modo veteris. In Sixti primi Epistola, hæc legas, *Patrem igitur, ut superius comprehensum est, in diuinis literis genitum proprie possum nec legere possunt penitus, nec probare.* Diceres longam ea de re disputationem præcessisse: cum tamen ne verbum quidem. Victoris ad Aphricanos, sic orditur, *Semper enim in æterno consilio Dei.* An non præclare, & oratorie?

XIV. Vñ nunc experimentum acuminis, imo religionis in interpretandis Scripturis? Anacletus scribens ad Episcopos Italæ, concludit summos sacerdotes, id est, Episcopos à Deo esse iudicandos, nō ab humanis, aut præua vita hominibus lacerandos, quia Christus per se, non per alios, vendentes & ementes efecit de templo: quia Deus stetit in Synagoga Deorum, in meo autem Deus dicens, *Quia, Ego dixi, Dic estis, & filii excelsi omnes.* Quia per Prophetam dictum sit, *Deus vñzionum Dominus, Deus libere egit.* Quia Pau-

lus inquit, *Tu quis es, qui iudicas seruum alienum?* Rupsus de detactoribus Episcoporum Dominum ait dixisse, *Vulpes foueas habent, & volucres cælinos, filii a. hominis non habet vbi caput suū reclinet: id est, inquit, in talibus non habitat Dominus, nec ipsi manent in eo.* Eucharistus probat non debere aut ab Episcopo suam Ecclesiam deseriri, aut ab Ecclesia Episcopum dimitti, quia Christus dixit, *Si quis viderit mulierem ad concupiscentiam eam, iam mœchatus est eam in corde suo.* Possunt eiusmodi sexenta colligere, in quibus merito religionem quilibet pie Christianus desideret.

XV. *Ita & risponso,* Deus bone quanta! Primo notantur ad finē Epistolarū Consules, falso ut plurimum, quod quilibet deprehendat, comparans cum Annalibus Baronij. Exempli gratia: in Euaristi secunda Gallus & Bardua: in Alexandri priore, Traianus & Helianus: posteriori Helianus & Verus. In Sixti vtraque Hadrianus, & Verus. In Higinii vtraque Magnus & Camerinus. In Pij vtraque Clarus & Seuerinus. In Fabiani prima Maximus & Africanius: in tertia Africanus & Denys. Hi tamen aut omnino nō fuerunt: aut nō fuerunt sic coniuncti: aut non fuerunt eorum Pontificum temporibus.

XVI. Secundo: Clemens scribit ad Iacobum fratrem Domini de morte Petri, quem tamen Iacobo fuisse constat superitem: vel teste Baronio, qui Iacobum referat occisum anno 63. Christi, Neronis leptoni: Petrum vero anno Christi 69. Neronis 13. Sed & se Clemens præsentem fuisse assertum, cum offerebantur pretia possessionum ad pedes Apostolorum, cumque Ananias & Sapphira morte multati sunt. At Baronius horum mortem referat ad annū trigesimum quartum: & anno quadragesimo quarto primum alterius Gentilium à Petro baptizatum fuisse Cornelium. Præterea citantur à Clemente nonnulla ex Euangeliō, & Epistolis Ioannis, quæ nōdum exstabant. Scriptum enim Ioannes circa annum nonagesimum nonum, annis plus minus triginta post mortuum Petrum.

XVII. Tertio in iis Epistolis, Patriarcharum, Archiepiscoporum, Primatum, Metropolitanorum, nomina frequentissima sunt, quæ certum est, in ualuisse post concilium Nicenum: nec ea vsquam legi in illo autore non suspecto, qui ante id concilium vixerit: Ne Eusebio quidē. Antherus meminit Alexandrinorum Episcopi, & Felicis Ephesini, qui tamen eo tempore nulli erant. Fabianus loquitur de Nouato, qui Romam venisset, quem tamen constat sub Cornelio Fabiani successore, eo se contulisse. Zephrynus asservat statuta Apostolorum, præcepta Imperatorum, constitutionesq; legum prohibere Episcopos ab Ecclesiis propriis expelli, & sic adiudicia vocari: Cū tamē eo tempore nulli fuisse Imperatores Christiani, nullæ leges pro Episcopis.

XVIII. Non est necesse omnia colligere. Non possunt tamen mihi temporare, quo minus Marcelli Epistolam nominem ad Maxentium: quia si quid unquam fuit scriptum, ex cogitatione inceptus, stolidius, amentius, nihil est quod deprecari. Erat Maxentius Ethnicus, infensissimusque hostis religionis Christianæ. Hūc tamen autoritate Episcopali (si luperis placet) increpat, Et apud eū cōcionatur de charitate Christiana, nō aliter ac Paulus apud lāctos. Et docet ab Apostolis, eorūq; successorib. cōstitutū fuisse sub diuina contestatione, non debere fieri persecutions: Episcopos ad Synodos vocari, & iudicari. Non posse à Maxentio Synodum congregari abique auctoritate Episcoporum Romanorum, sed rātu aliquos Episcopos. A Clemente cōfirūt esse, ne laici aut suspecti Episcopos accusent. His scilicet grauissime expositis canonū mysteriis, infestatur tyrannidē: ac demū definīt *φάναγη*.

XIX. Quis nunc dubitet, hanc Epistolarum farraginem esse stolidissimum Impostoris alicuius commentum? Quod si est, non debent aduersarij earum auctorati inistere: nec nos eis quicquam deferre: quātum liberillas exaltent *σαλανθάραις* dīps: imo indignentur, quod frugib. vesci malum.

XVII. De Clementis Constitutionibus actū est quinto libr. Recognitiones in Apocryphis numerantur à Gelasio apud Gratianum: Reiciuntur etiā à Baronio tomo primo Annalium, ad annum quadragesimum quartum. Et quæ statim initio dicuntur de Barnaba, tanquam mendacia repudiantur ab eodē ad annū quinquagesimum primū, quia contradicunt historiæ & cōtorum. Sed hæc quantula pars est inepiatricum, vt mollissime loquar?

XX. Primo in iis Christus vix aliter appellatur, quæ verus Propheta, quod nomen etiam retinetur in Epistolis. At nouum est, incognitumque Ecclesiæ: nec fatis Augustum ad insinuandam Domini nostri dignitatem. Et quid opus erat, nouo peregrino, in proprio nomine eum designare, qui ab ipso Deo nomen habuit Augustissimum, atque adeo visitissimum, cognitissimumq; Eadem absurditas, idem affectionis pruritus in Trinitate, quam nunquam appellat nisi Trinam beatitudinem. Libro et am primo Filium & Spiritum Voluntates appellat. Erat (inquit) semper & est & erit, illud à quo prima voluntas genita semper nitate constat, & ex prima voluntate iterum voluntas.

XXI. Sed illa, etiā parum digna sint tantis mysteriis, etiā sint *φάναγη*, tamen fidem non violant. Ista vero violent, & quidem dilerte, quæ de libero arbitrio dicuntur. Nā id vñiq; sic commendatur, vt vix potuerit magis à Pelagio. Præueniri n. ab eo gratia significatur. Nam & seipsum Clemens statim initio ita constitutum fuisse dicit, vt multa inquireret de Deo & anima: Ee libr. 2. Aquila & Nicetas sibi innatum quendam erga Deum affectum qui seclera quidem Simonis exosa, cultum vero Dei amabilem faceret. Sed & libr. 4. Petrus ita loquens inducit, *Debet autem is, qui ex gentibus est, & ex Deo habet, vt diligat Iesum, proprij habere propositi, vt credat & Moyss: & rupsus Hebreus, qui ex Deo habet, vt credat Moyss, habere debet & ex proposito suo, vt credat in Iesum: vt unusquisque eorum habens in se aliud diuinum munere, aliud propriæ industria, sit ex vitroque perfectus.* Quibus verbis vix adducar, vt credam impiorum vñquam vñi Pelagiano excidisse.

XXII. Quidquid Molen dicir, cum videret ex Ägyptiorum consilio altius inoleuisse vitium immolandi Idolis, nec posse radicem mali huius excidi, immolare quidem permisisse populo Israëlitico, sed Deo soli, vt mediā quodammodo partem vitij altius inoliti resecaret: aliam vero median per aliud & aliud tempus reseruaret emendandam: Hoc, inquam, quid est aliud, quam vitiosum pronunciare morem sacrificandi Deo? Et tamen constat ex libris Mosis non permisum tantum fuisse, sed etiam præceptum. Neque ab Ägyptiis fluxisse, sciunt omnes, qui Abelem, Noachum, Abrahamum leggerunt sacrificantes.

XXIII. Petrus inducit perpetual cibum sumens seorsim ab Ethnicis, etiam nis qui se discipulos profitabantur ante baptismum. Imo vero incognitam vide auroris, quicunque tandem ille sit. Libro secundo fingitur id est Petrus Clementem non admisisse ad preces, & tamen lib. 3. orasse cum lachrymis

mis coram tota multitudine eorum, quos auertisset à Simone; destinatæque baptizare post tres mensæ.

XXIV. Sed iam fabulas consideremus, contradicentes historicæ veritati. Libro 2. Petrus interrogat de Simonē Mago, quasi viro nunquam antea sibi cognito: & querit, quibus esset moribus, quibusve actibus. At quæcumque tum fiebant (si fiebant & non fingebarunt) necesse est, nisi mentiatur liber, gesta esse annis minimum septem post mortem Christi. Sunt enim hæc Petri verba libr. 1. testantis Apostolos sèpe à Pontificib[us] rogatos, vt de Iesu differerent. Verum cum frequenter super hoc rogarerent, nos autem opportunum tempus requirerernus, septimana iam una ex passione Domini complebatur annorum. At vero Baronius tomo 1. historiam illam de Simone, quæ habet in Actis, refert ad annum Christi trigessimum quintum, hoc est, à passione secundum. Quis igitur eredat, quanto post id tempus anno Petrum ignarum fuisse Simonis? adeo ut debuerit doceri, cuius esset, quibus parentibus; quam profiteretur artem, quibus viueret moribus. Nam hæc illi omnia aperiuntur ab Aquila.

XXV. In facta illa disputatione, quæ narratur ad finem libri 1. excusantur Iacobus & Ioannes, quod cum Samaritanis duobus disputarent, habentes mandatum ne ingredierentur ciuitates eorum, neque verbum eis predicationis inferrent: quia res gesta fuisse ante Christi passionem. Nam id mandatum Apostolis datum omnes sciunt, cum primo mitterentur ad Iudeos duntaxat: postea vero abrogatum, generali mandato post Christi resurrectionem, docendi omnes gentes. Imo etiam disertis verbis Actor. 1. Eritis mihi testes & in Hierusalem, & in tota Iudea, Samariaque, & usque ad ultimas terras. Vnde 8. c. Philippus narratur prædicasse Christum in Samaria, eoque missum fuisse Petrum.

XXVI. Rursus, cum, teste Baronio, Paulus conuersus sit ad fidem anno à Christi resurrectione secundo, contentientibus omnibus Chronologis, tamen ab hoc Clemente Petrus inducitur post annum septimum, id est, post septem dies ab ea disputatione, significans sibi à quibusdam fratribus occultos nuntios delatos, quod inimicus ille homo legationem suscepset à Caipha pontifice, ut omnes, qui crederent in Iesum, persequeretur. Et Damascum pergeret, cum episcopis eius, ut etiam inibi auxilio viuis infidelium, fidelibus inferret exitium: idcirco autem præcipue Damascum festinaret, quod & illuc confusus crederet Petrum. En tibi igitur Christianos persequentem, qui iam quinque annos Christum prædicabant.

XXVII. Eiusdem audacia est, quod Abrahamum nugatur libr. 1. Creatorem cognovisse ex ratione & ordine stellarum, ut pote Astrologum. Et ante Isaacum duos suscepisse filios, quorum alter esset Iacob, alter Heliædros. Arque id quidem cum adhuc versaretur in ignorantia. Porro ex alio Barbaras gentes, ex alio Persarum populos descendisse. Cum tamen constet, & ante Isaacum solum natum esse Iacobem. Et Iacobem hunc etiam natum, postquam vocatus a Domino Abraham egressus esset ex patria. Et Barbaras gentes opponi Persis, sit inceptum, & cum etiam Persæ essent barbari.

XXVIII. Denique eiusmodi hoc est, quod dissimulatae fidei auctores facit Apostolos? Nam Gamaliel dicit remansisse inter Iudeos ex corum consilio, & ut loquitur, dispensatione: eam ob causam, ut si quando iniquum aliquid aduersum nos (inquit Petrus) aut impium molirentur, vel ipsos consilio reprimere prudenter aptato: vel nos commonerer, ut aut curare, aut declinare possemus. Eaque dissimulatione viens fingitur disputasse aduersus Apostolos publice. Satis caute, & politice: sed non satis pie. Rursum libro 10. cum Faustinum Simon immutasset imposito suo vultu; autor est illi Petrus, ut abeat Antiochiam, seque Simonem mentiatur ad penitentiam conuersum. Atque inibi multa mentiens inducitur Petrus in Colloquio cum Ambione. Nunquam id certe Augustinus probaret, qui mendacia officiosa ferre non potuit.

XXIX. Sunt ergo Epistola Decretales, sunt etiam Clementis sine Constitutiones sive Recognitiones, nullius pretii. Nunc singulos locos videamus. Fabianus agit de Chrismate; vel potius non in vniuersum de Chrismate; sed de Chrismatis consecratione, ac sit singulis annis repetenda, an vero vtrendum eo quod supererit ex anno precedente: definiens vetus Chrismæ esse cremandum, qui autem contradicunt, eos vesana sentire non sanæ. Arque id quidem tam serio, ut addiderit, Sigilis his obviare tentauerit, omnem sibi per nos, & per omnes recte intelligentes, indulgentia adiutum intelligat obseruantur. Papæ tantam severitatem! Dicas agi de præcipuo, imo summo articulo fidei, Agnosce spiritum autorem eius Epistola: qui cum agat de sola temporis circumstantia, qua nihil potest esse leuius, adeo tragicè concludat. Fato ergo de Chrismate nihil esse scriptum in Canone: at nego eam esse ullam traditionem Apostolicam: superstitionis commentum fuit potius eorum, qui se prudentiores esse putauerunt ipsis Apostolis.

XXX. Innocentius agit de ritibus quibusdam: scilicet de pace danda ante vel post confecta mysteria: de nominibus recitandis ante quam precæ sacerdos faciat: de consignandis infantibus: de ieiunio Sabbachi: de fermento per parochias mittendo die dominica: de energumenis, an possint à presbytero vel Diacono consignari: de penitentibus quinta feria ante Pascha recipiendis: de vngendis & grotis. Hæc nulla sunt fidei dogmata. Imo quædam etiam explera: & in nullo vnu, ne apud Papistas quidem. Nomina enim nulla recitantur eorum, qui oblationes obtulerunt: sed sacerdos apud se tacitus recolit, si quidem recolit. Imo non tantum hi mos exolevit, sed illud etiam de oblationibus. Solebant enim fidelium singuli offerre panem & vinum, ex quibus Eucharistia conficiebatur; unde easdem oblationes, idem Innocentius hostiam appellat Deo offerendam. Nec Pax datur, potrecto osculo mutuo inter fideles. Sed pro eo patinam sacerdos porrigit oculandam; cui pacis nomen ridicule inditum fuit. Fermentum, id est, panis benedicti nonnullus remansit vnu; imo tenuissima tantum vestigia: sed is neque mititur ad diuersas Parochias; neque in dictum est communionis cum Episcopo. Denique vñctionem extream soli administrant Presbyteri; cum tamen Innocentius etiam laicis permittat. Quo (inquit) ab Episcopo confecto (id est sancto oleo,) non solum sacerdotibus, sed & omnibus uti Christianis licet, in sua aut suorum necessitate, inungendo. Obiret autem obseruandum, hanc vñctionem applicari non sacramentum, sed genus Sacramenti. Sed ad rem; quid opus

fuit, cum de perpetuis fidei dogmatibus disputatur, obiicere temp[or]is ritus, ut nihil dicam præterea?

XXXI. Clementis locus ex Constitutionum libro 7. nihil habet de dogmatibus non scriptis: sed tantum de ratione continuandæ doctrinæ. Itaque non pertinet ad hanc controversiam. Scimus enim eandem doctrinam, qua primo ab Apostolis via voce tradebatur, postea scriptis mandabatur, ab Episcopis perpetua successione prædicandam fuisse. In 10. Recognitionum, traditionem à Petro appellati clauem verbi, non potuit legere: tantum in primo obseruauit Verbum veritatis appellati Clauem regni cœlorum. In secundo etiam Clauem scientiæ fuisse à Moysi traditam Scribis & Phariseis. In Epistola tamen Felicis de oppressione Arianorum comperi, non semper tacebimus, aperiente nobis Domino claves verbi: phrasis putida: quis enim vidit unquam claves aperiri? & tamen nihil ad traditiones non scriptas: significat enim, tandem sibi concedendam à Deo libertatem loquendi.

XXXII. Ne Leo quidem de vno agit dogmate: sed priore loco de Quadragesima: quan in ritibus numerandam vel inde constat, quod olim varia esset eius ratio inter Catholicos. Testatur Irenæus, apud Eusebium historiæ libr. 5. cap. 24. suo tempore quosdam unum diem duntaxat ieiunare: quosdam duos: aliquos etiam plures: multos quadraginta, seruato nihilominus vinculo pacis. Augustinus contra Faustum lib. 30. cap. 5. non omnes, sed fere omnes certis diebus arque temporibus, abstinerent a carnibus, & quibusdam terra fructibus. Idem Epist. 1. 8. significat à nonnullis Quadragesimæ ieiunium solui quinta feria, ab aliis non item: negatque definiti id posse, aut ex Scriptura, aut voce totius Ecclesiæ Catholicae, aut ostendi contra fidem fieri, aut mores: suaderque seruandam singulorum locorum consuetudinem. Epist. 86. pronunciat, se non inuenire ab Apostolis definitum, quibus diebus oporteat ieiunare, quibus, non. Ergo hoc totum de Quadragesima inter ritus est computandum, non vero importune ingerendum cum de dogmatibus serio disputatione.

XXXIII. Alter locus Leonis loquitur de ieiunio celebrando quarta & sexta feria post Pentecosten. Ethocurus inter ritus computandum: imo nec perpetuos, nec vniuersales: nam ne hodie quidem obseruatur à Papistis. Præterea si vniuersaliter, ut sonant Leonis verba, intelliguntur, ut significant omnia capita consuetudinem, quæ inter Christianos obseruantur, esse traditionem Apostolicam, omnino à mendacio excusari non possunt. Quis enim nescit, multa procedente tempore instituta? Imo negabat Augustinus se reperiisse ab Apostolis vlos definitos esse ieiuniorum dies. Et festa sunt infinita, quæ recentia sunt, ut alia multa prætermitteantur. Denique ipsi Papistæ distinguunt traditiones Apostolicas ab Ecclesiasticis.

CAP. XVII.

De Conciliorum autoritatibus pro Traditionibus.

I. H[ab]erant Pontifices Romani. Sequuntur Concilia. Concilium (inquit) Bellarminus antiquissimum & celeberrimum Nicænum primum ex doctrina non scripta damnavit heresim Arii, ut diserte testatur Theodoretus libr. 1. historiæ cap. 8. Etsi enim quædam Scripturæ poterant adferri contra Arium: tamen, quia Arius etiam proferebat Scripturas, ex doctrina non scripta, sed tradita, per manus Patrum sibi in Ecclesia succedentium, eum damnauerunt. Nicænum secundum actione 6. tom. 4. Quod autem, inquit, cum multis aliis, quæ in Ecclesia obseruantur sine Scriptura, nobis imaginum veneratio tradita sit, ab Apostolorum temporibus late per historias traditum est. Et Action. 7. in fine sic habet, Si quæ traditionem Ecclesiæ, sive cripto, sive consuetudine, valentem non curauerit, anathema sit. Idem repetitur in Concilio octavo generali actione octaua: & post actione ultima, canone 1. profitentur Patres seceruatuos omnes Traditiones, non solum Apostolicas, sed etiam Ecclesiasticas. Tria igitur vniuersalia Concilia Bellarminus nominat; primum, septimum, & octauum. E quibus septimum etiam Hosius, & Iesuiti in disputatore Ratisbonensi.

II. Ex his Conciliis deo postrema frustra nominantur. Sunt enim Idololatriæ: nec magis digna quæ à Christianis nominantur, quam Arius, aut Ephesinum ἀντεπέδον, & similia. Enimvero illos Episcopos oportuit omnino ad traditionem confugere: quomodo enim ex Scripturis suam illam sive τιθλωλατρείαν stabiliant, sive οὐγρολατρεία? Sed non sequitur, si non sit Imaginum veneratio inter dogmata scripta, ideo Scripturas non continere totam salutis doctrinam.

III. De Nicæno primo, respondeo, falso citari: neque verum esse in eo Arius esse sive refutatum, sive damnatum ex non scripta doctrina. Et sane quid opus erat sanctis illis Patribus Traditionum subsidio, cum abundarent præsidia Scripturarum? Nam ne ipsi quidem hodie Papistæ ad Traditiones configunt, nisi cum desunt Scripturæ: Et abundasse testimoniis scriptis Catholicos contra Arianos ipsi Iesuitæ non negant, ut obseruauimus capite duodecimo huius libri. Sed proferebat etiam Arius Scripturas; Ita sane. Sed quid tum? Ergo ne non potuit è Scripturis damnari? Imo diabolus Dominus noster non aliis armis fregit; qui tamen Scripturas impudentissime torquebat non minus quam Arius.

IV. Sed tamen ex doctrina non scripta damnatum fuisse Arium, deferre testatur Theodoretus. Imo nusquam Theodoretus. Quis igitur Christophorus; qui cum suæ Criticæ nimis indulget: imo vero suam Criticam infligit in Papis migrationem, Theodoretum nobis hoc loco & corrupte Graece, & perniciens Latine: ut haberent nostri Iesuitæ quo sibi delicias facerent. Placet autem inquirere paulo diligenterius.

V. Theodoretus partem recitat Epistola Athanasii ad Afros: in qua

hæc verba, οἰαττότοις εἰσηγάδων μὲν θεοσεβίας εἰρούμενοι λέξαν κατεῖδων.

Christophorus vertit. Quapropter ex non scriptis vocibus pie tamen excogitatis condemnati sunt. In quo duplex est error: Nam & ειρούμενοι, non excogitatis significat, sed intellectas: & οἰαττότοις, satis audacter mutauit in οἰαττότοις, scriptas in non scriptas.

VI. Est tamen, fateor, in editis operibus Athanasij vox οἰαττότοις: sed

totus etiam locus alter legitur: debuit autem Christophorus, si vo-

luit, sincere emendare; non unam duntaxat vocalam arripere reliquis omnino neglectis. Sic ergo legitur: *νόσησαν μοις ἀντί, ὅν ἀρρεφός εἰτι εἰ λίπει,*
λέγεται παράσταν μετόποι. Εἰς ἀρρεφόν αἰσθησίας (*ἀγένεφα* ἡ τὸ ἄρρεν
δύτη, γῆς τὸ λόπον τὸν λόπον) αἰτοῖται, ὅπερ ἀρρεφόν μετ' εἰσθείας νομί-
μων λέγεται καὶ εἰπεῖσθαι. Hæc ego sic interpretor: Nannius enim non iatis-
facit. Eorum autem obmurmuratio, quod ea voce non sint scripta, ab ipsis etiam
arguitur esse vanæ: Cum enim ex non scriptis impietatem suam instruant (sunt
enim non scripta, & illud ex non existentibus: Et hoc erat tempus quando non
erat) tamen conqueruntur, se ex non scriptis vocibus pie intellectis da-
mnari.

VII. Apud Eusebium vero paulo aliter: καὶ ὁ γενιστὸς αὐτὸν ὅπῃ ἀγράφει εἰς τὰ λίθεα, ἐλυχθεὶς παρὰ αὐτὸν μάζαις, οἱ ἀγράφων αἱ σεβαστέες (ἀγράφαζον τὰς σταῖς τους, καὶ τὸ λίθον τὸν σὸν λίθον) αἰπῶνται. Άρτα τοῦ ἀγράφων μετ' εὐσεβίᾳ εἰνοχόρων λιξεῖσαν κατεργάζονται. Eorum autem obmurmuratio quod eae voces non sunt scriptæ, ab ipsis etiam arguitur esse vana. Ex non scriptis impietatem suam instrui accusantur, sunt enim non scripta, & illud ex non existentibus, & hoc erat tempus quando non erat. Propterea ex scriptis pie intellectis vocibus condemnatis sunt.

I X. Et tamen vetum erat, Arianos conqueri Voces illas, quibus concepta erat in eos lata sententia, non esse scriptas: atque adeo id impense calumniabantur. Proinde nihil est absurdum in priori lectione, quæ hanc ipsam Arianorū querelā, significat; & retundit pet *avanzare*, videlicet, quod ne ipsis quidē abstinerent à non scriptis vocibus. Sed quid hoc ad rem? Nam et si vocibus nonnullis vñ sunt Patres non scriptis: non tamen vñlis dogmatibus. Imo diserte restatur Athanasius, has voces non scriptas id ipsum significare, quod colligebatur è Scriptis. Non potuit igitur hic sensus, esse Traditio non scripta.

C A P. X V I I I .

De Græcorum autoritatibus pro Traditionibus, sub Ethnicis Imperatoribus.